
PORTARIA Nº 013/GAB/2023, de 21 de março de 2023.

“DISPÕE SOBRE NOMEAÇÃO DE COMISSÃO JULGA-
DORA DO CAMPEONATO MUNICIPAL DE FUTEBOL 
SOCIETY.”
O Prefeito Municipal de Teixeirópolis/RO, no uso das atribui-
ções que lhe são conferidas em Lei.

RESOLVE

Art. 1º Fica nomeada a Comissão julgadora do Campeonato 
Municipal de Futebol SOCIETY de Teixeirópolis que será 
composto pelos seguintes membros sendo esta Portaria atribuída 
para os campeonatos categoria aberto, Veterano, e Feminino:
Membro: SIDNEI PEREIRA RODRIGUES
Membro: VITORIA GOMES DE SOUZA 
Membro: LUIZA BARBOZA TEIXEIRA DE ASSIS
Membro: ADEILTON DA ROCHA VELOSO 
Membro: KAMILLA ROCHA RANGEL CAVALCANTE 
Art. 2º Todos os Julgamento serão realizados com base nesta 
Portaria e demais legislação aplicável, todas e quaisquer deci-
sões, tais como equipe que entrar em recurso, agressão verbal 
ao arbitro e outros será avaliado e decidido pelos membros 
da Comissão, através de votos, podendo usar como base no 
julgamento vídeo e testemunha.  
Art. 3° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Teixeirópolis, 21 de março de 2023. 

ANTÔNIO ZOTESSO
Prefeito Municipal

AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão Eletrônico nº 033/2023

A Prefeitura da Estância Turística de Ouro Preto do Oeste torna 
público que realizará o Pregão Eletrônico nº 033/2023. 
Tipo: MENOR PREÇO POR ITEM. 
Processo Administrativo nº 0251/2023. 
Objeto: Aquisição de material para reforma do Hospital Mu-
nicipal, conforme Termo de Referência (Anexo I do Edital). 
Valor estimado: R$ 250.539,19 (Duzentos e cinquenta mil, 
quinhentos e trinta e nove reais e dezenove centavos). Data de 
abertura: 05/04/2023, às 9h (horário de Brasília/DF). O edital 
encontra-se à disposição nos sites: www.licitanet.com.br e 
www.ouropretodooeste.ro.gov.br para conhecimento, sendo 
que a sessão pública ocorrerá pelo site www.licitanet.com.
br. Informações complementares: Preferencialmente, pelo 
endereço eletrônico: cpl@ouropretodooeste.ro.gov.br ou 
Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura da Estância 
Turística de Ouro Preto do Oeste/RO, situada na Av. Daniel 
Comboni, 1156, Jardim Tropical. 
Horário de atendimento: de segunda à sexta-feira, exceto 
feriados, das 7h30min às 13h30min. Telefones: (69) 3461-2416, 
3461-4795 e 3461-5269.

Ouro Preto do Oeste/RO, 21 de março de 2023.

Fábio Lopes Galdêncio
Pregoeiro – Decreto nº 15.162/GP/2022

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DE TEIXEIRÓPOLIS

RESULTADO DO CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 001/2023 
A Prefeitura da Estância Turística de Ouro Preto do Oeste, por intermédio da Comissão Permanente 

de Licitação, instituída pelo Decreto nº 15.160/GP/2022, torna público que após análise documental e 
inspeção laboratorial realizada pela Comissão Técnica para Fiscalização, Controle e Avaliação da 
Participação Complementar dos Serviços Laboratoriais Privados  referente ao Edital de Chamamento 
Público nº 001/2023, designada pela Portaria nº 13.517/GP/2021, conforme Processo Administrativo nº 
2886/2022, objetivando o credenciamento de laboratórios para firmar parceria com SUS/RO Ouro Preto do 
Oeste, visando à realização de serviços laboratoriais nas modalidades de Média Complexidade I, II e III, 
constantes das tabelas SAI/SUS e AIH/SUS visando atendimento ao Sistema Único de Saúde, conforme 
Programação Pactuada Integrada (PPI), conforme estabelecido no edital e projeto básico, foi obtida a 
seguinte classificação: 

Entidade CNPJ Classificação 
P. Belizario 09.036.192/0001-05 Classificado 
Edson dos Reis Araújo - ME. 22.827.653/0002-62 Desclassificado 
Clínica Familiar LTDA. 17.706.542/0001-87 Desclassificado 

Portanto, ficam as empresas desde já notificadas da referida decisão. Os autos encontram-se com 
vistas franqueadas aos interessados, estando aberto o prazo para interposição de recurso, conforme edital. 

Informações complementares: Preferencialmente, pelo endereço eletrônico: 
cpl@ouropretodooeste.ro.gov.br ou Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura da Estância Turística 
de Ouro Preto do Oeste/RO, situada na Av. Daniel Comboni, 1156, Jardim Tropical. Horário de atendimento: 
de segunda à sexta-feira, exceto feriados, das 7h30min às 13h30min. Telefones: (69) 3461-2416, 3461-4795 
e 3461-5269. 

Ouro Preto do Oeste/RO, 21 de março de 2023. 

 
 

Fábio Lopes Galdêncio 
Presidente/CPL 

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DE OURO PRETO DO OESTE

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DE OURO PRETO DO OESTE

 

EXTRATO DE TERMO DE ADITIVO 

Exercício: 2023 

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE NOVA BRASILANDIA DOESTE 

Estado do RONDÔNIA 

Extrato de termo aditivo n°3 do contrato nº.13/2022, objetivando a Adesão a ata de 
registro de preços cujo objeto: Contratação de empresa especializada em prestação de 
serviços de gerenciamento de frotas e equipamentos mediante manutenção com 
fornecimento de peças e serviços mecânicos automotivos, bem como, serviços elétricos 
automotivos, injeção eletrônica e manutenção de equipamentos de uso geral, decorrente 
de Inexigibilidade n° 3/2022, que entre si celebram PREFEITURA DO MUNICIPIO DE 
NOVA BRASILANDIA DOESTE e a VOLUS TECNOLOGIA E GESTÃO DE BENEFICIOS 
LTDA  inscrita no CNPJ sob nº. 03.817.702/0001-50. aditivam o contrato na importância 
de R$ 1.961.708,15 (um milhão, novecentos e sessenta e um mil, setecentos e oito reais 
e quinze centavos) nos termos da Lei de licitações n.º 8.666/93.   
Fundamentação Legal: Artigo 57, § 1º da Lei de Licitações nº 8.666/93. 
 
 Nova Brasilândia D’Oeste 21 de março de 2023.

PREFEITO MUNICIPAL 

u

www.elotech.com.br 

 

EXTRATO DE TERMO DE ADITIVO 

Exercício: 2023 

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE NOVA BRASILANDIA DOESTE 

Estado do RONDÔNIA 

Extrato de termo aditivo n°3 do contrato nº.13/2022, objetivando a Adesão a ata de 
registro de preços cujo objeto: Contratação de empresa especializada em prestação de 
serviços de gerenciamento de frotas e equipamentos mediante manutenção com 
fornecimento de peças e serviços mecânicos automotivos, bem como, serviços elétricos 
automotivos, injeção eletrônica e manutenção de equipamentos de uso geral, decorrente 
de Inexigibilidade n° 3/2022, que entre si celebram PREFEITURA DO MUNICIPIO DE 
NOVA BRASILANDIA DOESTE e a VOLUS TECNOLOGIA E GESTÃO DE BENEFICIOS 
LTDA  inscrita no CNPJ sob nº. 03.817.702/0001-50. aditivam o contrato na importância 
de R$ 1.961.708,15 (um milhão, novecentos e sessenta e um mil, setecentos e oito reais 
e quinze centavos) nos termos da Lei de licitações n.º 8.666/93.   
Fundamentação Legal: Artigo 57, § 1º da Lei de Licitações nº 8.666/93. 
 
 Nova Brasilândia D’Oeste 21 de março de 2023.

PREFEITO MUNICIPAL 

u

www.elotech.com.br 

Rondônia, quarta-feira, 22 de março de 2023 - Correio Popular
Ilumine com a luz de Deus cada canto da sua almaMUNICÍPIOS4

 
 
 

Rua Dom Pedro I, 2389, Centro, Cep. 76.926-000- Mirante da Serra – RO 
CNPJ: 63.787.071/0001-04- Fone: (69) 99366-5739 

E-mail: pregoeiro@mirantedaserra.ro.gov  

AVISO DE LICITAÇÃO 

Processo nº 300/SEMAFP/2023 Julgamento do tipo: Menor preço por item 
Modalidade: Pregão Modo de disputa: ABERTO 
Edital nº: 014/CP/PMMS/2023 Valor estimado: R$ 45.916,20 
Forma: Eletrônica Amostra: Não 

Objeto: Contratação de empresa para aquisição de materiais do tipo processamento de dados e 
outros, para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Administração, Fazenda e 
Planejamento – SEMAFP, devidamente autorizado conforme Oficio 068/SEMAFP/2023, 
especificações constantes no Termo de referência, e demais anexos deste edital. 

PARTICIPAÇÃO EXCLUSIVA MEI-ME-EPP 

O Município de Mirante da Serra/RO, através da Secretaria Municipal de Governo por meio do Setor 
de Licitações, através do Pregoeiro e equipe de apoio designados pelo Decreto nº 2.910/2021, com 
autorização da autoridade superior, torna público, para conhecimento dos interessados, que, 
realizará a licitação na modalidade pregão, na forma eletrônica, de acordo com o descrito neste 
edital e seus anexos e em conformidade com a Lei nº 10.520, Decreto nº 10.024, Decreto Municipal 
2.696, Decreto Municipal 2.125, Lei Complementar nº 123, Lei Complementar nº 147, Decreto Federal 
nº 3.555, Lei nº 8.666 e suas alterações. 

INÍCIO DO RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS:   21/03/2023 
LIMITE DO RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS:  04/042023 às 09hrs00min. 
ABERTURA DA SESSÃO DO PREGÃO ELETR.: 04/042023 às 09hrs01min. 
Todas as referências de tempo serão observados o horário de Brasília (DF). 
SITE PARA REALIZAÇÃO DO PREGÃO: www.licitanet.com.br 

LOCAL: O Pregão Eletrônico será realizado por meio do endereço eletrônico acima mencionado, 
através do Pregoeiro e sua equipe de apoio. 

EDITAL: O Instrumento Convocatório e todos os elementos que o integram poderá ser acessada 
gratuitamente nos sites: http://www.transparencia.mirantedaserra.ro.gov.br e www.licitanet.com.br. 

Para dúvidas e esclarecimentos procure a Sala de Licitações da Prefeitura Municipal de Mirante da 
Serra/RO, ou por intermédio do e-mail pregoeiro@mirantedaserra.ro.gov.br em horário de 
expediente de segunda a sexta-feira das 07h00min às 13h:00min, excetos feriados. 

DA RETIRADA: O Instrumento Convocatório e seus anexos poderão ser retirados, até a hora marcada 
para a abertura da sessão no endereço eletrônico acima mencionado. 

 
Mirante da Serra/RO, 21 de março de 2023. 

_________________________________ 
Wildison Candido Araujo 

Pregoeiro Oficial 
Portaria 5476/2021 
(Assinado digitalmente) 

(Da Redação) 
O município de 
Vale do Anari foi 
contemplado com 
uma obra de mo-
dernização e am-
pliação do siste-
ma de iluminação 
pública, por meio 
do programa Go-
verno na Cidade. 

O projeto pre-
viu a reordenação 
lumino técn ica 
com a instalação 
de 267 luminárias 
em LED.

De acordo com 
o  e n g e n h e i r o 
eletricista, John 
Kennedy Carnei-
ro de Oliveira da 
Secretaria Esta-
dual de Obras e 
Serviços Públi-
cos (Seosp), ór-
gão responsável 
pela fiscalização 
da obra; o siste-
ma que havia na 
cidade era obso-
leto. 

“O sistema de 
iluminação pú-

blica oferece um 
serviço de re-
levância, tanto 
na melhoria da 
visibilidade no 
trânsito noturno 
quanto  no au-
mento da segu-
rança. O sistema 
implantado na 
região era defa-
sado, possuindo 
baixa eficiência 
e alto consumo 
energético, aliado 
ao custo de ma-
nutenção, além 
de inviabilizar a 
ampliação desses 
serviços, utilizan-
do a mesma tec-
nologia”, expli-
cou o engenheiro.

Os serviços fo-
ram 100% con-
cluídos em três 
ruas da cidade, 
que fica a 326 km 
de Porto Velho e 
conta com 11.204 
habitantes.

Com informa-
ções de Terezinha 
Félix - Secom.

PROJETO

Obra é concluída 
em Vale do Anari



PUBLICAÇÕES OFICIAIS
Rondônia, quarta -feira , 22 de março de 2023 - Correio Popular6

 

www.hospitalhcr.com.br____________________________________________________________

 COOPMEDH – COOPERATIVA DE SERVIÇOS MÉDICOS E HOSPITALARES 

CNPJ: 05.549.728/0001-90 - Fone: 69 3411 2200 Fax 69 3411 2200 
R. Almirante Barroso N.º 1530 - Centro – Ji-Paraná/RO – CEP 76900-079 

 

 

 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO DA 

ASSEMBLEIA GERAL ORDINÁRIA  

 

 

O Presidente da COOPMEDH – Cooperativa de Serviços Médicos e Hospitalares, no 

uso de suas atribuições que lhe confere o artigo 31, do Estatuto Social, convoca os médicos 

cooperados, em número de 39, para reunirem-se em ASSEMBLEIA GERAL ORDINÁRIA, 

que se realizará no dia 30/03/2023, de forma presencial, na sala de reuniões da sede 

administrativa do Hospital Cândido Rondon - Unidade Materno Infantil, situada na Rua 

Almirante Barroso, número 1798, bairro Casa Preta, Ji-Paraná - RO, 76907-614, às 17:00 horas 

em primeira convocação, 18:00 horas em segunda convocação e 19:00 horas em terceira 

convocação, respectivamente, para deliberarem sobre a seguinte ordem do dia: 

 

1. Prestação de Contas do Exercício anterior:2022, compreendendo: 

a) Balanço e demonstrativo das sobras/perdas relativas ao exercício de 2022. 

 

 

Ji-Paraná/RO, 17 de março de 2023. 

 

 

 

 

 

 

Dr. Francisco A. M. Gozi 
Diretor Presidente 

COOPMEDH 
 

 

www.hospitalhcr.com.br____________________________________________________________

 COOPMEDH – COOPERATIVA DE SERVIÇOS MÉDICOS E HOSPITALARES 

CNPJ: 05.549.728/0001-90 - Fone: 69 3411 2200 Fax 69 3411 2200 
R. Almirante Barroso N.º 1530 - Centro – Ji-Paraná/RO – CEP 76900-079 

 

 

 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO DA 

ASSEMBLEIA GERAL ORDINÁRIA  

 

 

O Presidente da COOPMEDH – Cooperativa de Serviços Médicos e Hospitalares, no 

uso de suas atribuições que lhe confere o artigo 31, do Estatuto Social, convoca os médicos 

cooperados, em número de 39, para reunirem-se em ASSEMBLEIA GERAL ORDINÁRIA, 

que se realizará no dia 30/03/2023, de forma presencial, na sala de reuniões da sede 

administrativa do Hospital Cândido Rondon - Unidade Materno Infantil, situada na Rua 

Almirante Barroso, número 1798, bairro Casa Preta, Ji-Paraná - RO, 76907-614, às 17:00 horas 

em primeira convocação, 18:00 horas em segunda convocação e 19:00 horas em terceira 

convocação, respectivamente, para deliberarem sobre a seguinte ordem do dia: 

 

1. Prestação de Contas do Exercício anterior:2022, compreendendo: 

a) Balanço e demonstrativo das sobras/perdas relativas ao exercício de 2022. 

 

 

Ji-Paraná/RO, 17 de março de 2023. 

 

 

 

 

 

 

Dr. Francisco A. M. Gozi 
Diretor Presidente 

COOPMEDH 
 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

PROCESSO: 141/2023

ASSUNTO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALI-
ZADA PARA EVENTUAL, FUTURA E SE NECESSÁRIO 
FORNECIMENTO DE MEDICAMENTO DE USO MÉ-
DICO HOSPITALAR E AMBULATORIAL, MEDIANTE 
REGISTRO DE PREÇOS COM VALIDADE DA ATA DE 
12 (DOZE) MESES, PARA ATENDIMENTO DAS NECES-
SIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

INTERESSADO: SECRETARIA MUNICIPAL SAÚDE 
– SEMSAU  

EVALDO DUARTE ANTONIO, na condição de Prefeito 
Municipal e Ordenador de Despesas, homologa o Termo Adju-
dicação anexado a este a ID 7529 do procedimento licitatório 
na modalidade Pregão Eletrônico 005/2023, considerando o 
Parecer Jurídico ID 6577, e as decisões da CPL ID 5926 ao 
ID 7173, constante nos autos.

Em favor das empresas abaixo, indicados seus respectivos 
valores:

01 – MEDICAL FARM NORTE COMERCIO LTDA - 
03.019.611/0001-70, no valor de R$ 140.545,00 (Cento e 
Quarenta Mil e Quinhentos e Quarenta e Cinco Reais).

02 – JGM PRODUTOS PARA SAUDE LTDA  - 
38.460.625/0001-09, no valor de R$ 79.222,00 (Setenta e 
Nove Mil e Duzentos e Vinte e Dois Reais).

03 – CLM FARMA COMERCIO E DISTRIBUIDORA 
DE MEDICAMENTOS LTDA - 40.274.237/0001-85, no 
valor de R$ 15.276,50 (Quinze Mil e Duzentos e Setenta e 
Seis Reais e Cinquenta Centavos).

04 – INPHARMA HOSPITALAR LTDA - 43.607.262/0001-
21, no valor de R$ 75.594,00 (Setenta e Cinco Mil e Quinhen-
tos e Noventa e Quatro Reais).

05 – ARSERVE PHARMA EPP LTDA - 43.519.181/0001-
70, no valor de R$ 90.815,00 (Noventa Mil e Oitocentos e 
Quinze Reais).

06 – NF FARMACEUTICA E LOGISTICA EIRELI - 
40.951.414/0001-10, no valor de R$ 75.113,50 (Setenta e 
Cinco Mil e Cento e Treze Reais e Cinquenta Centavos).

07 – EXEMPLARMED COMERCIO DE PRODUTOS 
HOSPITALARES LTDA EPP - 23.312.871/0001-46, no 
valor de R$ 26.155,00 (Vinte e Seis Mil e Cento e Cinquenta 
e Cinco Centavos).

08 – MEDMAIS SAUDE DISTRIBUIDORA HOSPITA-
LAR LTDA - 33.665.884/0001-52, no valor de R$ 115.214,00 
(Cento e Quinze Mil e Duzentos e Catorze Reais).

09 – NOVASUL COMERCIO DE PRODUTOS HOSPI-
TALARES LTDA - 14.595.725/0001-84, no valor de R$ 
2.500,00 (Dois Mil e Quinhentos Reais).

10 – TERRA SUL COMERCIO DE MEDICAMENTOS 
LTDA - 32.364.822/0001-48, no valor de R$ 49.880,00 (Qua-
renta e Nove Mil e Oitocentos e Oitenta Reais).

11 – GOLDENPLUS - COMERCIO DE MEDICA-
MENTOS E PRODUTOS HOSPITALARES LTDA - 
17.472.278/0001-64, no valor de R$ 98.910,00 (Noventa e 
Oito Mil e Novecentos e Dez Reais).

Nos Termos do Parecer Jurídico, HOMOLOGO o presente 
certame, para que produza seus jurídicos e legais efeitos.

Mirante da Serra/RO, 21 de março 2023.

EVALDO DUARTE ANTONIO
PREFEITO

AVISO DE LICITAÇÃO TOMADA DE PREÇOS 
Nº 06/SEMED/2023

A Prefeitura Municipal de Machadinho D’Oeste - RO, torna 
público, para conhecimento dos interessados, que fará realizar 
na forma do disposto na Lei n.º 8.666/93 e suas alterações; 
Leis Complementares n° 123/06 e 147/14, Tomada de Preços 
n.º 06/SEMED/2023, Processo nº 1015/2023, do tipo “Menor 
Preço Global” cujo objeto é Contratação de Empresa Espe-
cializada no Ramo de Construção Civil para a Construção 
de subestação de 75kva na Escola Claudiomir Campestrini 
através da Secretaria Municipal de Educação. Valor estimado 
R$ 92.511,16 (Noventa e dois mil quinhentos e onze reais e 
dezesseis centavos). 
Observadas as condições estabelecidas no Edital e seus anexos. 

A sessão de abertura terá início às 08:00hrs do dia 06/04/2023, 
na Sala da Comissão Permanente de Licitação desta Prefeitura, 
no endereço: Av. Castelo Branco, 3150 - Centro, Machadinho 
D’Oeste - RO.  

O Edital da sessão e anexos estão disponíveis no Portal da 
Transparência do Município, www.machadinho.ro.gov.br. 

Informações em dia úteis das 07h30min às 13h30min (horário 
local) na Av. Castelo Branco, nº 3150 – Centro – Machadinho 
D’Oeste - RO Setor de Licitações – Fone (69) 3581-3278 ou 
e-mail: cpl@machadinho.ro.gov.br.

Machadinho D’Oeste - RO, 21/03//2023.

Samara Raquel Kuss de Souza
Presidente – CPL

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DE MACHADINHO D’OESTE

AVISO DE LICITAÇÃO TOMADA DE PREÇOS 
Nº 07/SEMED/2023

A Prefeitura Municipal de Machadinho D’Oeste - RO, torna 
público, para conhecimento dos interessados, que fará realizar 
na forma do disposto na Lei n.º 8.666/93 e suas alterações; Leis 
Complementares n° 123/06 e 147/14, Tomada de Preços n.º 07/
SEMED/2023, Processo nº 2346/2022, do tipo “Menor Preço 
Global” cujo objeto é Contratação de Empresa Especializada 
no Ramo de Construção Civil para a Construção de Bloco com 
03 (três) salas de aulas na E.P.M.E.I.E.F. Hermínia Castoldi 
de Oliveira de acordo com o Convênio nº 351/PGE/2022 e 
Projeto Básico através da Secretaria Municipal de Educação. 

Valor estimado R$ 333.068,35 (Trezentos e trinta e três mil 
sessenta e oito reais e trinta e cinco centavos). 

Observadas as condições estabelecidas no Edital e seus 
anexos. A sessão de abertura terá início às 10:00hrs do dia 
06/04/2023, na Sala da Comissão Permanente de Licitação 
desta Prefeitura, no endereço: Av. Castelo Branco, 3150 - 
Centro, Machadinho D’Oeste - RO.  

O Edital da sessão e anexos estão disponíveis no Portal da 
Transparência do Município, www.machadinho.ro.gov.br. 

Informações em dia úteis das 07h30min às 13h30min (horário 
local) na Av. Castelo Branco, nº 3150 – Centro – Machadinho 
D’Oeste - RO Setor de Licitações – Fone (69) 3581-3278 ou 
e-mail: cpl@machadinho.ro.gov.br.

Machadinho D’Oeste - RO, 21/03//2023.

Samara Raquel Kuss de Souza
Presidente – CPL

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DE MACHADINHO D’OESTE

 
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO MUNICIPAL 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SERINGUEIRAS- RONDÔNIA 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO N° 15/CPL/2023 

 

REQUISITANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇO 
PUBLICO. 
PROCESSO ADMINISTRATIVO: Nº 115/SEMOSP/2023. 
O VALOR TOTAL PREVISTO: R$ 128.055,46 (CENTO E VINTE E OITO MIL 

CINQUENTA E CINCO REAIS E QUARENTA E SEIS CENTAVOS). 

 
A Prefeitura Municipal de Seringueiras, com sede na Avenida Marechal 

Rondon, nº 984, Centro, Seringueiras-RO, através de seu Pregoeiro Oficial, TORNA 
PÚBLICO que realizará Licitação na modalidade PREGÃO ELETRÔNICA, tipo de 
EXECUÇÃO INDIRETA, que será julgada pelo MENOR PREÇO ITEM. OBJETO: 
AQUISIÇÃO DE PEÇAS PARA MANUTENÇÃO DE MAQUINAS PESADAS PC 
ESCAVADEIRA NEW HOLLAND E245C, MOTO NIVELADORAS, 
CAMINHÃO PIPA E PÁ CARREGADEIRAS, PERTENCENTE A SECRETARIA 
MUNICIPAL DE OBRAS. PARA CONSERTO DAS MESMAS PARA QUE 
POSSAM DAR DESENVOLVIMENTO EM SUAS ATIVIDADES ROTINEIRAS, 
VISANDO OS TRABALHOS DE RECUPERAÇÕES DAS VIAS URBANAS, 
ESTRADAS E LINHAS VICINAIS DO MUNICÍPIO, ALÉM DOS DEMAIS 
TRABALHOS CORRIQUEIROS QUE PODEM ADVIR.  CONFORME 
CONDIÇÕES, QUANTIDADES, EXIGÊNCIAS E ESTIMATIVAS CONTIDAS 
NO EDITAL E ANEXO I DESTE TERMO DE REFERENCIA. 
 

DATA PARA CADASTRO DE PROPOSTAS A PARTIR: das 08h00min do dia 
22/03/2023. 
INICIO DA SESSÃO PÚBLICA DE LANCES: a partir das 09h00min, horário de 
Brasília/DF, do dia 31/03/2023.  

Todas as informações oficiais pertinentes o presente certame poderão ser acessadas nos sites: 
http://www.seringueiras.ro.gov.br/> Portal de Transparência > Licitações 
(http://transparencia.seringueiras.ro.gov.br/portaltransparencia/licitacoes) e local 
www.licitanet.com.br. Maiores informações através do telefone (0xx)-69-3623-2693/2694 ou 
pelo e-mail cplseringueiras@gmail.com. 

 
Seringueiras - RO, 21 de Março de 2023. 

 
 

SÉRGIO VILMAR KNONER 
PORT. Nº016/GAB/PMS/2022 

Pregoeiro Oficial 

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DE MIRANTE DA SERRA

PEDIDO DE LICENÇA DE OPERAÇÃO 
DA AMPLIAÇÃO EXECUTADA

NIVALDO JACINTO DOS SANTOS E OUTRO, brasileiro, 
inscrito no CPF: 600.759.889-68, torna público que requereu à 
Coordenadoria de Licenciamento e Monitoramento Ambiental 
de Atividades Potencialmente Poluidoras – COLMAMP da Se-
cretaria de Estado do Desenvolvimento Ambiental – SEDAM 
a Licença de Operação da ampliação executada, para fins de 
Unidade Armazenadora e Secadora de Grãos no município 
de Cabixi/RO.



PUBLICAÇÕES OFICIAIS 7Rondônia, quarta -feira , 22 de março de 2023 - Correio Popular

SOLICITAÇÃO DE OUTORGA DO DIREITO 
DE USO DE RECURSOS HÍDRICOS

 
O EMPREENDIMENTO GODINHO E CIA LTDA – 
NOME FANTASIA CLÍNICA MASTER DAI,  CNPJ-
14.411.504/0001-09 -MATRIZ- CEP – 76.890-000  
- SITUADA à RUA   BELO HORIZONTE N.º.2.948    
-    SETOR 5   - JARU – RO-  CEP- 76.890-000   em CO-
ORDENADAS EMPREENDIMENTO 10º 25’ 53.22’’ S e 
62º28’36.52’’W=C-169,00 m  e COORDENADAS POÇO 
TUBULAR 10º 25’ 52.45 S e 62º28’34.73’’W=C-169,00 
m,  com o  RESPONSÁVEL TÉCNICO   JOSÉ ANTÔNIO 
JERONYMO VIAN,  Geólogo, CREA - 70.282-8 D – SP,  
Fone –Celular (69) 9 9291-9676,  e mail jajvian@gmail.com,  
e  ,  com  RESPONSÁVEL TÉCNICO  JOSÉ ANTÔNIO 
JERONYMO VIAN, GEÓLOGO - CREA – 70.282 – D – SP 
e  e mail  jajvian@gmail.com,  torna público que requereu 
junto a COREH/SEDAM, em 19/03/2023,  a solicitação 
de OUTORGA DO DIREITO DE USO DE RECURSOS 
HÍDRICOS  SUBTERRÂNEO para CAPTAÇÃO de água 
em um poço tubular profundo, cujo ponto está localizado nas 
COORDENADAS ACIMA , cuja água será utilizada na  sua 
propriedade SANEAMENTO de sua EMPRESA.

JARU – RO , 19 DE MARÇOS DE 2.023

RAZÃO ESOCIAL GODINHO E CIA LTDA 

NOME FANTASIA CLÍNICA MASTER DAI
CNPJ-14.411.504/0001-09 -MATRIZ

SOLICITAÇÃO DE LICENÇAS PRÉVIA,
 DE INSTALAÇÃO E DE OPERAÇÃO

 
O EMPREENDIMENTO GODINHO E CIA LTDA – 
NOME FANTASIA CLÍNICA MASTER DAI,  CNPJ-
14.411.504/0001-09 -MATRIZ- CEP – 76.890-000  
- SITUADA à RUA   BELO HORIZONTE N.º.2.948    
-    SETOR 5   - JARU – RO-  CEP- 76.890-000   em CO-
ORDENADAS EMPREENDIMENTO 10º 25’ 53.22’’ S e 
62º28’36.52’’W=C-169,00 m  e COORDENADAS POÇO 
TUBULAR 10º 25’ 52.45 S e 62º28’34.73’’W=C-169,00 
m,    com o  RESPONSÁVEL TÉCNICO   JOSÉ ANTÔNIO 
JERONYMO VIAN,  Geólogo, CREA - 70.282-8 D – SP,  
Fone –Celular (69) 9 9291-9676,  e mail jajvian@gmail.com,  
e  ,  com  RESPONSÁVEL TÉCNICO  JOSÉ ANTÔNIO 
JERONYMO VIAN, GEÓLOGO - CREA – 70.282 – D – SP 
e  e mail  jajvian@gmail.com,  torna público que requereu 
junto a COREH/SEDAM, em 19/03/2023,   a solicitação de   
LICENÇAS PRÉVIA, DE INSTALAÇÃO E DE OPE-
RAÇÃO de  DO DIREITO DE USO DE RECURSOS 
HÍDRICOS  SUBTERRÂNEO para CAPTAÇÃO de água 
em um poço tubular profundo, cujo ponto está localizado 
nas COORDENADAS ACIMA , cuja água será utilizada na  
sua propriedade SANEAMENTO de sua EMPRESA.

JARU – RO , 19 DE MARÇOS DE 2.023

RAZÃO ESOCIAL GODINHO E CIA LTDA 

NOME FANTASIA CLÍNICA MASTER DAI
CNPJ-14.411.504/0001-09 -MATRIZ

jajvian@gmail.com  

APEFAIJIP - ASSOCIAÇÃO PROMOCIONAL DA ESCOLA FAMÍLIA AGRÍCOLA ITAPIREMA DE JI-PARANÁ 
CNPJ: 02.703.555/0001-25 

ESCOLA FAMÍLIA AGRÍCOLA ITAPIREMA 
EDUCAÇÃO PROFISSIONAL TÉCNICO DE NÍVEL MÉDIO – INTEGRADO AO ENSINO MÉDIO: EIXO 

TECNOLÓGICO: RECURSOS NATURAIS – HABILITAÇÃO TÉCNICO EM AGROPECUÁRIA 
Linha 04, km 09, Saída para  Porto Velho – JI-PARANÁ – RO 

CEP: 76.900-972      Fone: (69) 9984-3258/ 9965-5765 
SITE: https://efaitapirema.org/site/            E-mail: efaitapirema@yahoo.com.br 

PARECER DE AUTORIZAÇÃO CEE/RO/CEPS Nº 010/22 
 

 

 
 

APEFAIJIP RECEBE REPASSE FINANCEIRO ATRAVÉS DA PARCERIA 
SEDUC/PGE/GOVERNO DO ESTADO/RO 

 
A Associação Promocional da Escola Família Agrícola Itapirema de Ji-Paraná – APEFAIJIP, 
pessoa jurídica de direito privado de caráter educacional filantrópica, inscrita no CNPJ/MF nº 
02.703.555/0001-25, com sede na Linha 04, Km 09, via PVH, zona rural, CEP 76.914-899, 
município de Ji-Paraná/RO, neste ato representada pela Presidente a Sra. Rozeli Aparecida 
Pereira, inscrita no CPF/MF sob o nº 595.626.842-53, torna público o recebimento do valor 
global de R$ 100.000,00 (Cem mil reais) provido do TERMO DE FOMENTO Nº 
027/SEDUC/PGE/2023, Processo Eletrônico nº 0029.106823/2022-43, que celebram o Estado 
de Rondônia, de um lado, por intermédio da Secretária de Estado da Educação – SEDUC, e, de 
outro, a APEFAIJIP. O referido recurso financeiro é para a aquisição de equipamento de 
cozinha para a Escola Família Agrícola Itapirema de Ji-Paraná – EFAI. 

 
Ji-Paraná/RO, 20 de março de 2023. 

 
 

 

  

APEFAIJIP - ASSOCIAÇÃO PROMOCIONAL DA ESCOLA FAMÍLIA AGRÍCOLA ITAPIREMA DE JI-PARANÁ 
CNPJ: 02.703.555/0001-25 

ESCOLA FAMÍLIA AGRÍCOLA ITAPIREMA 
EDUCAÇÃO PROFISSIONAL TÉCNICO DE NÍVEL MÉDIO – INTEGRADO AO ENSINO MÉDIO: EIXO 

TECNOLÓGICO: RECURSOS NATURAIS – HABILITAÇÃO TÉCNICO EM AGROPECUÁRIA 
Linha 04, km 09, Saída para  Porto Velho – JI-PARANÁ – RO 

CEP: 76.900-972      Fone: (69) 9984-3258/ 9965-5765 
SITE: https://efaitapirema.org/site/            E-mail: efaitapirema@yahoo.com.br 

PARECER DE AUTORIZAÇÃO CEE/RO/CEPS Nº 010/22 
 

 

 
 

APEFAIJIP RECEBE REPASSE FINANCEIRO ATRAVÉS DA PARCERIA 
SEDUC/PGE/GOVERNO DO ESTADO/RO 

 
A Associação Promocional da Escola Família Agrícola Itapirema de Ji-Paraná – APEFAIJIP, 
pessoa jurídica de direito privado de caráter educacional filantrópica, inscrita no CNPJ/MF nº 
02.703.555/0001-25, com sede na Linha 04, Km 09, via PVH, zona rural, CEP 76.914-899, 
município de Ji-Paraná/RO, neste ato representada pela Presidente a Sra. Rozeli Aparecida 
Pereira, inscrita no CPF/MF sob o nº 595.626.842-53, torna público o recebimento do valor 
global de R$ 100.000,00 (Cem mil reais) provido do TERMO DE FOMENTO Nº 
027/SEDUC/PGE/2023, Processo Eletrônico nº 0029.106823/2022-43, que celebram o Estado 
de Rondônia, de um lado, por intermédio da Secretária de Estado da Educação – SEDUC, e, de 
outro, a APEFAIJIP. O referido recurso financeiro é para a aquisição de equipamento de 
cozinha para a Escola Família Agrícola Itapirema de Ji-Paraná – EFAI. 

 
Ji-Paraná/RO, 20 de março de 2023. 

 
 

 

  

 
 

 
 

ESTADO DE RONDÔNIA 
PREFEITURA MUNICIPAL 
DE ALVORADA D’OESTE 

 
AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 006/CPL/2023  
PROCESSO Nº 250-1/SEMED/2023 

“MODO DE DISPUTA ABERTO” 
 

A Prefeitura Municipal de Alvorada d’Oeste/RO, por seu Pregoeiro 
nomeado pelo Decreto Nº 017/GAB/PREF/2023, torna público que 
realizará Licitação na Modalidade PREGÃO ELETRÔNICO COM 
PARTICIPAÇÃO EXCLUSIVA ME/EPP/MEI, fica estabelecido a 
preferência na contratação de empresas localizadas no município de 
ALVORADA D’OESTE, o procedimento obedecerá do tipo menor 
preço, e será julgado pelo menor preço por ITEM, nos termos da 
Lei nº 10.520/02 Decreto Federal 10.024/19, Decreto Federal 
7.892/13, Decreto Estadual 18.340/13, Decreto Municipal nº 27/07 Lei 
Municipal nº 878/2017 e, aplicando-se subsidiariamente a lei nº 
8.666/93, Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006 e 
Lei Complementar 147 de 07 de agosto de 2014 e no que couber 
Decreto 8.538/2015, para atender a SEMED. DO OBJETO: 
Formação de Registro de Preços para Aquisição de Gêneros 
Alimentícios para a Merenda Escolar, objetivando atender as 
necessidades das Escolas Municipais com merenda Escolar 
conforme as necessidades do Fundo Municipal de Educação do 
Município de Alvorada d’Oeste-RO, para fins de Registro de Preços, 
por um período de 12 (doze) meses, conforme o Termo de 
Referência e demais documentos inclusos nos autos, valor estimado: 
R$ 1.155.358,09 (Um milhão, cento e cinquenta e cinco mil, 
trezentos e cinquenta e oito reais e nove centavos), conforme 
especificações e condições complementares descritas nos Anexos 
deste Edital.  
b) Da sessão de abertura: 
Cadastramento de propostas até o dia:     03/04/2023 às 08:55 hs. 
Abertura das propostas:                              03/04/2023 às 09:00 hs. 
Início do pregão:                                           03/04/2023 às 09:30 hs. 
Para todas as referências de tempo será observado o horário de 
Brasília - DF.        
LOCAL: www.licitanet.com.br  
c) Da Autorização: Processo Administrativo Nº 250-1/SEMED/2023. 
Maiores Informações serão fornecidas de segunda a sexta-feira, no 
horário das 08h00min às 13h00min, na sala de Compras e Licitação 
da Prefeitura Municipal de Alvorada d’Oeste, sito a Av. Marechal 
Deodoro N.4695 – Bairro: três poderes, através do telefone nº 
(0xx69) 3412-2647 ou pelo site www.alvoradadooeste.ro.gov.br Onde 
Poderá ser adquirido o Edital completo e seus anexos. 

 
Alvorada d’Oeste – RO, 21 de março de 2023. 

 
OLDIGLEI ODAIR VERONEZ 

PREGOEIRO 
 

 
 

COOPERURUPA 
 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO 
 
A Diretoria da COOPERURUPÁ – Cooperativa Agropecuária dos Agricultores 
Familiares de Urupá,  inscrito no CNPJ sob nº16.918.793/0001-62, no uso de suas 
atribuições legais e em conformidade com o Estatuto Social, convoca todos os seus 
cooperados para participarem da Assembléia Geral Ordinária, que acontecerá no dia 
31 de março de 2023, a Assembleia acontecerá nas dependências do Sindicato dos 
Trabalhadores Rurais de Urupá/ RO, localizada na Rua Mogno, nº 3780, Bairro 
Centro, Urupá/RO. Em primeira convocação às 8:00 hrs com 2/3 dos cooperados (as) 
em condições de votar; Em segunda convocação às 9:00 hrs com a presença da 
metade mais 1 (um) dos cooperados (as) em condições de votar e em terceira 
convocação ás 10:00 hrs com a presença de no mínimo 10 cooperados (as). Sendo 
que o quatro social atual é de 37 cooperados. 
Para deliberar sobre a seguinte: 
Assembléia Ordinária  
 
ORDEM DO DIA: 
I – Informes; 
II - Prestação de contas dos órgãos administrativo findo ano de 2022; 
III – Destinação das sobras apuradas ou rateio das perdas; 
IV - Eleição e posse dos componentes dos órgãos do conselho fiscal; 
V – Fixação dos valor dos honorários; 
VI – Admissão e demissão de novos sócios; 
VII – Plano de trabalho e orçamento para 2023; 
VIII – outros assuntos do interesse social dos cooperados. 
. 

 
Urupá / RO, 20 de março de 2023.  

 

Josiel Bento de Lima 

Presidente 

 

 

 
Estado de Rondônia 

Poder Executivo Municipal 
Prefeitura municipal de São Francisco do Guaporé 

 
Av. Brasil, 1997, Alto Alegre – Fone 069 3621-2580 – CEP. 76.935-000 

São Francisco do Guaporé – Rondônia 
 

 
AVISO DE EDITAL DE LICITAÇÃO 

Pregão Eletrônico/RGP nº 39/2023 
 

 

A Prefeitura Municipal de São Francisco do Guaporé Estado de Rondônia, 
Localizada na Av. Brasil, Bairro Cidade Alta, através da Equipe do Pregão Eletrônico, torna público 
para o conhecimento dos interessados, que realizará, na forma do disposto da Lei 10.520/2002, 
subsidiada pela Lei 8.666/93, licitação na modalidade de Pregão Eletrônico/RGP do tipo MENOR 
PREÇO POR LOTE, tendo como objeto a SERVIÇO DE INTERNET LAN TO LAN, MANUTENÇÃO E 
CABEAMENTO DE INTERNET E WIRELESS. Para atender a Secretaria Municipal de Governo. 

 
a) AUTORIZAÇÃO: Processo Administrativo Nº 249-1/2023 

 
b) FONTE DE RECURSOS: Recurso Próprio. 

c) ABERTURA: 06/04/2023 as 10:00 horas (horário de Brasília). 

d) VALOR ORÇADO: R$ 198.000,00. 

e) LOCAL: No endereço eletrônico web www.licitanet.com.br. 

 
O Edital e seus anexos estão disponíveis, na Sala da Comissão Permanente de 

Licitação em dias úteis, das 07h00minhrs às 13h00minhrs, endereço supracitado, e no endereço 
eletrônico www.licitanet.com.br. 
 
 

                                 São Francisco do Guaporé/RO, 21 de março de 2023. 

 
 

___________________________ 
Marcos Antônio Bertolácio  

Pregoeiro 
Portaria nº 303/2022 

 
Estado de Rondônia 

Poder Executivo Municipal 
Prefeitura municipal de São Francisco do Guaporé 

 
Av. Brasil, 1997, Alto Alegre – Fone 069 3621-2580 – CEP. 76.935-000 

São Francisco do Guaporé – Rondônia 
 

 
AVISO DE EDITAL DE LICITAÇÃO 

Pregão Eletrônico nº 36/2023 
 

 

A Prefeitura Municipal de São Francisco do Guaporé Estado de Rondônia, 
Localizada na Av. Brasil, Bairro Cidade Alta, através da Equipe do Pregão Eletrônico, torna público 
para o conhecimento dos interessados, que realizará, na forma do disposto da Lei 10.520/2002, 
subsidiada pela Lei 8.666/93, licitação na modalidade de Pregão Eletrônico do tipo MENOR 
PREÇO POR LOTE, tendo como objeto a AQUISIÇÃO DE CERTIFICAÇÃO DIGITAL E 
TOKEN A3. Para atender a Secretaria Municipal de Governo e Administração. 

 
a) AUTORIZAÇÃO: Processo Administrativo Nº 519-1/2023 

 
b) FONTE DE RECURSOS: Recurso Próprio. 

c) ABERTURA: 10/04/2023 as 09:00 horas (horário de Brasília). 

d) VALOR ORÇADO: R$ 1.369,99. 

e) LOCAL: No endereço eletrônico web www.licitanet.com.br. 

 
O Edital e seus anexos estão disponíveis, na Sala da Comissão Permanente de 

Licitação em dias úteis, das 07h00minhrs às 13h00minhrs, endereço supracitado, e no endereço 
eletrônico www.licitanet.com.br. 
 
 

                                 São Francisco do Guaporé/RO, 21 de março de 2023. 

 
 

___________________________ 
Marcos Antônio Bertolácio  

Pregoeiro 
Portaria nº 303/2022 



PUBLICAÇÕES OFICIAIS
Rondônia, quarta -feira , 22 de março de 2023 - Correio Popular8

CONTRATANTE 

OBJETO 

JUSTIFICATIVA 

EMBASAMENTO LEGAL 

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL 

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE NOVA BRASILANDIA DOESTE 

Estado do RONDÔNIA 

Exercício: 2023 

T E  R M O D E INEXIGIBILIDADED E L  I  C I T  A Ç Ã O 5 / 2023 
 

DATA: 20/03/2023 PROTOCOLO: 695 / 2023 PROCESSO: 695 

 

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE NOVA BRASILANDIA DOESTE 

 
Fornecedor: ASSOCIACAO NACIONAL DE PREGOEIROS, PRESIDENTES DE CPL, MEMBROS E EQUIPE DE APOIO 

CNPJ: 28.325.407/0001-08 Insc. Estadual: 

Endereço: RUA GREGóRIO DE MATOS, 

Bairro: SETOR 06 Cidade: ARIQUEMES - RO CEP: 76.873-658 

Telefone: 

PAGAMENTO DE INSCRIÇÃO DE CURSO DE CAPACITAÇÃO DE SERVIDORES - NOVA LEI DE LICITAÇÕES E 
CONTRATOS ADMINISTRATIVOS ANÁLISE E 
APLICABILIDADE 

Inexigibilidade para pagamento de inscrição de curso, que será realizado nos dias 20 e 21 de março de 2023 na cidade de Ji-Paraná/RO o 
curso “NOVA LEI DE LICITAÇÕES E CONTRATOS ADMINISTRATIVOS ANÁLISE E APLICABILIDADE”, promovido pela 
Associação Nacional de Pregoeiros, Presidentes de CPL, Membros e Equipes de Apoio- ANPPME, salientamos que será pago uma 
inscrição no valor de R$ 2.500,00 reais, que contemplará a participação no curso do servidor VAGNER ROBERTO PEREIRA DE 
SOUZA. 

 

DESPESA 

Programática Fonte Descrição 

0200204122000620223390390000 15000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
 

ITEM(S) 

Lot Orde Item Descrição Unidade Qtde. V. Unitário V. Total 

1 1 30504 INSCRIÇÃO PARA CURSO DE CAPACITAÇÃO DE 
SERVIDORES 

UNID 1.00 2.500,00 2.500,00 

Total: 2,500.00 
 

Artigo 25, da Lei Federal nº 8666/93 de 21 de junho de 1993. 
 

 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  

CONTRATADO(A) 

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE NOVA BRASILANDIA DOESTE 

Estado do RONDÔNIA 

Exercício: 2023 

TERMO DE INEXIGIBILIDADE  DE L ICI TAÇÃO 4 / 2023 

DATA: 15/03/2023 PROTOCOLO: 695 / 2023 

CONTRATANTE 

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE NOVA BRASILANDIA DOESTE 

CONTRATADO(A) 

Fornecedor: CONFEDERACAO NACIONAL DOS MUNICIPIOS (CNM) 

CNPJ: 00.703.157/0001-83 Insc. Estadual: 

Endereço: , 

Bairro: Cidade: - 

Telefone: 

  
 
 

CEP: 

 

OBJETO 

CURSO ALTERNATIVO DE SUSTENTABILIDADE DAS 
RPPSs QUE ACONTECERÁ NO DIA 29/03/2023 DAS 09:00 AS 12:00 HORAS 

JUSTIFICATIVA 

INEXIGIBILIDAE PARA PAGAMENTO DE INSCRIÇÃO DE CURSO DE CAPACITAÇÃO DE SERVIDORES, SENDO
CURSO ALTERNATIVO DE SUSTENTABILIDADE DAS RPPSs QUE ACONTECERÁ NO DIA 29/03/2023 DAS 09:00 AS
12:00 HORAS, SERÁ PAGO UMA INSCRIÇÃO, PARA O SERVIDOR IZIEL DE ABREU SILVA (SEC. DE GABINETE). 
O CURSO SERÁ DISPONIBILIZADO PELA CNM, CONFEDERAÇÃO NACIONAL DOS MUNICÍPIOS. 

DESPESA 

Programática Fonte Descrição 

0200204122000620223390390000 500000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
 

ITEM(S) 

Lote Ordem Item Descrição Unidade Qtde. V. Unitário V. Total 

1 1 32486 CURSO DE CAPACITAÇÃO DE SERVIDORES SERV 1.00 450,00 450,00 

  
Total: 450.00 

EMBASAMENTO LEGAL 

Artigo 25, da Lei Federal nº 8666/93 de 21 de junho de 1993. 

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL 

 

 
 

 

Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

CONTRATANTE 

OBJETO 

JUSTIFICATIVA 

EMBASAMENTO LEGAL 

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL 

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE NOVA BRASILANDIA DOESTE 

Estado do RONDÔNIA 

Exercício: 2023 

T E  R M O D E INEXIGIBILIDADED E L  I  C I T  A Ç Ã O 5 / 2023 
 

DATA: 20/03/2023 PROTOCOLO: 695 / 2023 PROCESSO: 695 

 

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE NOVA BRASILANDIA DOESTE 

 
Fornecedor: ASSOCIACAO NACIONAL DE PREGOEIROS, PRESIDENTES DE CPL, MEMBROS E EQUIPE DE APOIO 

CNPJ: 28.325.407/0001-08 Insc. Estadual: 

Endereço: RUA GREGóRIO DE MATOS, 

Bairro: SETOR 06 Cidade: ARIQUEMES - RO CEP: 76.873-658 

Telefone: 

PAGAMENTO DE INSCRIÇÃO DE CURSO DE CAPACITAÇÃO DE SERVIDORES - NOVA LEI DE LICITAÇÕES E 
CONTRATOS ADMINISTRATIVOS ANÁLISE E 
APLICABILIDADE 

Inexigibilidade para pagamento de inscrição de curso, que será realizado nos dias 20 e 21 de março de 2023 na cidade de Ji-Paraná/RO o 
curso “NOVA LEI DE LICITAÇÕES E CONTRATOS ADMINISTRATIVOS ANÁLISE E APLICABILIDADE”, promovido pela 
Associação Nacional de Pregoeiros, Presidentes de CPL, Membros e Equipes de Apoio- ANPPME, salientamos que será pago uma 
inscrição no valor de R$ 2.500,00 reais, que contemplará a participação no curso do servidor VAGNER ROBERTO PEREIRA DE 
SOUZA. 

 

DESPESA 

Programática Fonte Descrição 

0200204122000620223390390000 15000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
 

ITEM(S) 

Lot Orde Item Descrição Unidade Qtde. V. Unitário V. Total 

1 1 30504 INSCRIÇÃO PARA CURSO DE CAPACITAÇÃO DE 
SERVIDORES 

UNID 1.00 2.500,00 2.500,00 

Total: 2,500.00 
 

Artigo 25, da Lei Federal nº 8666/93 de 21 de junho de 1993. 
 

 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  

CONTRATADO(A) 

COOPERATIVA AGROPECUARIA E INDUSTRIAL 
DE NOVA BRASILÂNDIA DO OESTE – COOPABRAS 

CNPJ N. 21.321.891/0001-58
NIRE 11400005505 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO
ASSEMBLEIA GERAL ORDINÁRIA 

E EXTRAORDINÁRIA

A Diretoria da Cooperativa Agropecuária e Industrial de 
Nova Brasilândia D’Oeste – COOPABRAS, no uso das 
atribuições que lhe confere o ART. 25, do Estatuto Social, con-
voca os seus 39 Cooperados (Na DAP consta 39 associados), 
para se reunirem em ASSEMBLEIA GERAL ORDINÁRIA 
e EXTRAORDINÁRIA, a se realizar no dia 31 de março de 
2023 (sexta-feira), na modalidade presencial, que será reali-
zada na Rua Pacaembu, 3490, setor 13, em Nova Brasilândia 
D´Oeste/RO em primeira convocação às 14:00 horas (quatorze 
horas) com a presença de 2/3 (dois terços) dos Cooperados, 
em segunda convocação às 15:00 horas (quinze horas) com 
a presença de 50% (cinquenta por cento) dos Cooperados e 
mais um, e em terceira e última convocação às 15:30 horas 
(quinze horas e trinta minutos) com a presença de no mínimo 
20 Cooperados, para deliberar sobre a seguinte ordem do dia:

ASSEMBLEIA GERAL ORDINÁRIA
Prestação de Contas do Órgão de Administração do Exercício 
de 2022, acompanhadas pelos pareceres do Conselho Fiscal;
Eleição e posse de componentes do Conselho Fiscal;
Outros assuntos de interesse dos associados.

ASSEMBLEIA GERAL EXTRAORDINÁRIA
Deliberação sobre a Dissolução da COOPABRAS matriz e 
suas filiais;
Nomeação de liquidantes e membros conselho Fiscal conforme 
artigo 69º do Estatuto Social;
Desfiliação da COOPABRAS as entidades afiliadas;
Outros assuntos de interesse dos associados.

Observação:
1 – Os associados interessados em concorrerem a Eleição do 
Conselho Fiscal deverão efetuar inscrição até às 18:00 horas 
(dezoito horas) do dia 30/03/2021 na Sede da Cooperativa ou 
por e-mail com identificação completa (nome, RG e CPF) para: 
coopabras@hotmail.com

Nova Brasilândia D´Oeste, 20 de março de 23.

CLÓVIS DE OLIVEIRA
Diretor Presidente - COOPABRAS

SOLICITAÇÃO DE OUTORGA DO DIREITO DE 
USO DE RECURSOS HÍDRICOS

O agricultor ARISTIDES ERNESTO SCHIFFELBEIN com 
sede à Linha 94, lado norte, km 07, Município de São Miguel 
do Guaporé, Estado de Rondônia devidamente cadastrado no 
CPF nº 017.161.557-38, torna público que requereu junto a 
COREH/SEDAM, em 22/03/2023, a solicitação de OUTOR-
GA DO DIREITO DE USO DE RECURSOS HÍDRICOS 
SUPERFICIAL para CAPTAÇÃO, cujo ponto está localizado 
na Coordenada Geográfica latitude S 11°39’31,40.” e longi-
tude 62°35’56,08”, cuja água será utilizada na atividade de 
irrigação de café.

SÃO MIGUEL DO GUAPORÉ/RO, 22 DE MARÇO DE 2023

ARISTIDES ERNESTO SCHIFFELBEIN
AGRICULTOR FAMILIAR

CPF nº 017.161.557-38

PEDIDO DE MUDANÇA DE TITULARIDADE 

A empresa BMG FOODS IMPORTAÇÃO E EXPORTA-
ÇÃO LTDA localizada Estrada do aeroporto, km 3,5, lote 
32-b2 s/n, zona rural no município de Ji-Paraná e inscrita no 
CNPJ nº 10.989.834/0023-30, torna público que requereu à 
Secretaria Municipal de Meio Ambiente de Ji-Paraná – SE-
MEIA, em 27/02/23 a Mudança de Titularidade do processo 
n° 1801805729 para a atividade de fabricação de produtos de 
carne bovina, seca, de sol, salgada.

DECRETO Nº 044/GAB/2023,             
De, 21 de março de 2023.

“DISPÕE SOBRE CONVERSÃO DE LICENÇA PRÊMIO 
POR ASSIDUIDADE EM ABONO PECUNIÁRIO”.

O Prefeito Municipal de Teixeirópolis/RO, ANTONIO ZO-
TESSO, no uso de suas atribuições legais, e considerando o 
que dispõe na Lei Complementar nº 002/2010, que “Dispõe 
sobre o Regime Jurídico dos Servidores Públicos do Município 
de Teixeirópolis”,

D E C R E T A:
Art. 1° Fica concedido ao servidor SIDNEI PEREIRA 
RODRIGUES, matrícula n° 540, conversão de 60 (sessenta) 
dias de licença prêmio por assiduidade em abono pecuniário, 
referente ao período de 07 de junho de 2015 a 18 de março 
de 2022.

Art. 2°. A conversão será realizada em conformidade com o 
Decreto N° 41, de 28 de Fevereiro de 2011.

Art. 3º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Teixeirópolis, 21 de março de 2023.

ANTONIO ZOTESSO
Prefeito Municipal

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DE TEIXEIRÓPOLIS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE CONTRATO

Termo Aditivo N° 001 ao Contrato N° 009/PJM/2022
Processo Administrativo nº: 184/2022
Contratante: Prefeitura Municipal de Teixeirópolis/RO
Contratado: NOVA GESTÃO CONSULTORIA LTDA

Objeto: O presente Termo Aditivo tem por objetivo a pror-
rogação do prazo e a suplementação do valor do contrato 
supracitado.

Prazo: O presente contrato fica prorrogado por 12 (doze) 
meses, contados a partir do dia 05 de abril de 2023.
Valor: 3.1 Dá-se a este Termo Aditivo o valor total de R$ 
92.400,00 (noventa e dois mil e quatrocentos reais).
3.2 Os recursos serão provenientes das funcionais progra-
máticas n° 02.02.00.04.122.0004.2006, elemento de despesa 
3.3.90.39.99, ficha 29, empenho global n° 230/2023 no valor 
de R$ 69.300,00 (sessenta e nove mil e trezentos reais); 
3.3 O restante do valor será empenhado no próximo exercício.

Data da formalização: Teixeirópolis/RO, 21 de março de 
2023.

Assinam: 

NOVA GESTÃO CONSULTORIA LTDA 
Almiro Soares
Antônio Zotesso

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DE TEIXEIRÓPOLIS

PREFEITURA MUNICIPAL DE TEIXEIRÓPOLIS 
                                ESTADO DE RONDÔNIA 

                             Lei Estadual nº 571/1994 (lei de criação). 
                   

                 Av. Afonso Pena, nº 2122 – Setor 04 - CEP: 76.928-000 - Fone: (069) 3465-1145 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________ 

 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 007/2023 

PROCESSO LICITATÓRIO 154/2023 

 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 

 

Após constatada a regularidade dos atos procedimentais, a autoridade competente 
HOMOLOGA nos termos do Inciso VI do Art. 13 do Decreto nº 10.024/2019, o resultado do 
procedimento licitatório em epígrafe, cujo objeto é: Contratação de empresa para aquisição de 
material de consumo para reparos do Centro de referência e Assistência Social – CRAS e Centro de 
Referencia da Pessoa Idosa do município de Teixeirópolis/RO. 

 
FORNECEDOR CNPJ 

COCO & KRENSKI LTDA  32.194.373/0001-37 
G R RODRIGUES MAT PRA CONSTRUCAO E ENGENHARIA  08.651.943/0001-96 
JEAN TALES DA COSTA SILVA 03484409282  27.252.866/0001-46 
  

TOTAL GERAL DO PROCESSO 
Total Adjudicado R$ Total Orçado R$ Economia % Economia R$ 

7.013,21 8.993,35 22,0178 % 1.980,14 
 
Nos termos do Parecer Jurídico, HOMOLOGO o presente certame, para que produza seus jurídicos 
e legais efeitos. 

 
Teixeirópolis/RO, 21 de Março de 2023. 

 
 
 

ANTONIO ZOTESSO 
PREFEITO 

 
 
 


